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Teorie e pratiche di economia 
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W A T C H
Osservatorio universitario per l’analisi del PNRR



Introducono e coordinano:
Elisa Barbieri (Università Ca’ Foscari Venezia e CiMET); Giancarlo Corò (Università 
Ca’ Foscari Venezia e CiMET); Marco R. Di Tommaso (Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna, CiMET e CTS ART-ER Emilia Romagna).

Interventi a cura di (in ordine alfabetico):
Marco Bellandi (Università degli Studi di Firenze e CiMET); Michele Bernasconi (Direttore del 
Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari); Elisa Barbieri (Università Ca’ Foscari 
Venezia e CiMET); Silvano Bertini (Regione Marche); Patrizio Bianchi (Ministro dell’Istruzione; 
Università degli Studi di Ferrara e CiMET); Mario Biggeri (Università degli Studi di Firenze e 
CiMET); Salvatore Capasso (Università degli Studi di Napoli Parthenope e CiMET); Michele 
Capriati (Università degli Studi di Bari Aldo Moro e CiMET); Ivano Cardinale (Goldsmiths 
University of London e CiMET); Renzo Cavalieri (Università Ca’ Foscari Venezia); Agostino 
Cortesi (Università Ca’ Foscari Venezia); Lorenzo Cresti (Scuola Superiore Sant’Anna); Marco 
R. Di Tommaso (Alma Mater Studiorum Università di Bologna e CiMET); Vincenzo Fasone 
(Università degli Studi di Enna Kore e CiMET); Gioacchino Fazio (Università degli Studi di 
Palermo e CiMET); Emanuele Felice (Università IULM e CiMET); Andrea Ferrannini (ARCO 
- Action Research for CO-development e CiMET); Valentina Giannini (Università Politecnica 
delle Marche e CiMET); Silvia Grandi (Ministero della Transizione Ecologica; DG Economia 
Circolare); Giulio Guarini (Università degli Studi della Tuscia e CiMET); Donato Iacobucci 
(Università Politecnica delle Marche e CiMET);  Roberto Iorio (Università degli Studi di 
Salerno e CiMET); Fabio Landini (Università degli Studi di Parma e CiMET); Dominique Lepore 
(Università degli Studi di Macerata e CiMET); Tiziana Lippiello (Rettrice dell’Università Ca’ 
Foscari); Ilaria Mariotti (Politecnico di Milano e CiMET); Pietro Masina (Università degli Studi 
Napoli L’Orientale e CiMET); Antonio Massarutto (Università degli Studi di Udine e CiMET); 
Annamaria Nifo (Università degli Studi del Sannio e CiMET); Claudio Petti (Università del 
Salento e CiMET); Chiara Pollio (Università degli Studi di Ferrara e CiMET); Elena Prodi 
(Università degli Studi di Ferrara; Università degli Studi di Bologna e CiMET); Roberto Righetti 
(ART-ER Emilia Romagna); Alberto Rinaldi (Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
e CiMET); Lauretta Rubini (Università degli Studi di Ferrara e CiMET); Giovanni Ruggieri 
(Università degli Studi di Palermo e CiMET); Gianluca Sampaolo (Università degli Studi di 
Macerata e CiMET); Domenico Scalera (Università degli Studi del Sannio e CiMET); Roberto 
Scazzieri (Alma Mater Studiorum Università di Bologna; Accademia Nazionale dei Lincei e 
CiMET); Raffaele Scuderi (Università degli Studi di Enna Kore e CiMET);  Marina Shenkel 
(Università degli Studi di Udine e CiMET); Francesco Silvestri (Eco&Eco e CiMET); Fabrizio 
Spagna (Veneto Sviluppo); Francesca Spigarelli (Università degli Studi di Macerata e CiMET); 
Mattia Tassinari (Università degli Studi di Macerata e CiMET);  Ermanno Tortia (Università 
degli Studi di Trento e CiMET); Gaetano Vecchione (Università degli Studi di Napoli Federico 
II e CiMET); Gianfranco Viesti (Università degli Studi di Bari Aldo Moro e CiMET); tbd (ARTI 
Puglia - Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione).

CiMET Policy Colloquia
Diciottesimo incontro



17.00–19.30 – PRIMA SESSIONE  (Aula 3A – Campus San Giobbe)
Economia e politica industriale. Organizzazione della produzione, 
innovazione e politiche di interesse pubblico – teorie, storia e pratiche

Apertura dei lavori: 
Direttore Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari: Michele Bernasconi 
Direttore CiMET, Università degli Studi di Bologna: Marco R. Di Tommaso

Chair: 
Giancarlo Corò (Università Ca’ Foscari Venezia e CiMET); Elisa Barbieri (Università Ca’ 
Foscari Venezia e CiMET)

Interventi (in ordine alfabetico): Elisa Barbieri (Università Ca’ Foscari Venezia e CiMET); 
Marco R. Di Tommaso (Università di Bologna, CiMET e CTS ART-ER Emilia Romagna); 
Lauretta Rubini (Università degli Studi di Ferrara e CiMET); Mattia Tassinari (Università 
degli Studi di Macerata e CiMET).

Interventi programmati (in ordine alfabetico): Patrizio Bianchi (Ministro dell’Istruzione, 
Università degli Studi di Ferrara e CiMET); Ivano Cardinale (Goldsmiths University of 
London e CiMET); Ilaria Mariotti (Politecnico di Milano e CiMET); Roberto Scazzieri 
(Università di Bologna, Accademia Nazionale dei Lincei e CiMET); Francesca Spigarelli 
(Università degli Studi di Macerata e CiMET); Gianfranco Viesti (Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro e CiMET).
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Mercoledì 13 Aprile 2022



09.00–11.00 – SECONDA SESSIONE (Aula Baratto – Ca’ Foscari)
Economia e politica industriale. Organizzazione della produzione, 
innovazione e politiche di interesse pubblico – varietà di modelli e obiettivi

Interventi programmati (in ordine alfabetico): Mario Biggeri (Università degli Studi di Firenze e CiMET); 
Michele Capriati (Università degli Studi di Bari Aldo Moro e CiMET); Salvatore Capasso (Università degli 
Studi di Napoli Parthenope e CiMET); Renzo Cavalieri (Università Ca’ Foscari Venezia); Pietro Masina 
(Università degli Studi Napoli L’Orientale e CiMET); Chiara Pollio (Università degli Studi di Ferrara e 
CiMET); Alberto Rinaldi (Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e CiMET); Gianluca Sampaolo 
(Università degli Studi di Macerata); Ermanno Tortia (Università degli Studi di Trento e CiMET).

11.30–13.30   (Aula Baratto – Ca’ Foscari)
Ottavo incontro CiMET “PNRR WATCH” – Osservatorio universitario per 
l’analisi del Piano nazionale di ripresa e resilienza
•	 La Missione 1 del PNRR: quali opportunità da cogliere e barriere da superare?  

Donato Iacobucci (Università Politecnica delle Marche e CiMET) con Marco Bellandi (Università degli 
Studi di Firenze e CiMET) e Valentina Giannini (Università Politecnica delle Marche e CiMET).

•	 Politiche e investimenti per l’inclusione e la coesione nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza: analisi critica dell’approccio, degli obiettivi e delle strategie d’intervento  
Fabio Landini (Università degli Studi di Parma e CiMET) con Andrea Ferrannini (ARCO - Action 
Research for CO-development e CiMET)

•	 Transizione ecologica nel PNRR: alcune riflessioni sui processi di cambiamento e innovazione 
Lauretta Rubini (Università degli Studi di Ferrara e CiMET) con Francesca Spigarelli (Università 
degli Studi di Macerata e CiMET); Dominique Lepore (Università degli Studi di Macerata e CiMET) e 
Francesco Silvestri (Eco&Eco e CiMET).

•	 La collaborazione tra ricerca e impresa nel PNRR: una riflessione sulle esperienze del 
passato e una lezione dal caso tedesco  
Elena Prodi (Università degli Studi di Ferrara, Università degli Studi di Bologna e CiMET).

Discutono (in ordine alfabetico): Lorenzo Cresti (Scuola Superiore Sant’Anna); Vincenzo Fasone 
(Università degli Studi di Enna Kore e CiMET); Gioacchino Fazio (Università degli Studi di Palermo e 
CiMET); Emanuele Felice (Università IULM e CiMET); Giulio Guarini (Università degli Studi della Tuscia e 
CiMET); Roberto Iorio (Università degli Studi di Salerno e CiMET); Annamaria Nifo (Università degli Studi 
del Sannio e CiMET); Giovanni Ruggieri (Università degli Studi di Palermo e CiMET); Domenico Scalera 
(Università degli Studi del Sannio e CiMET).

Giovedì 14 Aprile 2022
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15.00–17.00 (Aula Baratto – Ca’ Foscari)
XVIII CiMET Policy Colloquium: “Il cantiere PNRR da Nord-Est”

Apertura dei lavori: 
Rettrice dell’Università Ca’ Foscari: Tiziana Lippiello
Direttore di CiMET e Università degli Studi di Bologna: Marco R. Di Tommaso

Chair: 
Elisa Barbieri (Università Ca’ Foscari Venezia e CiMET); Giancarlo Corò (Università Ca’ 
Foscari Venezia e CiMET)

Interventi programmati (in ordine alfabetico): Elisa Barbieri (Università Ca’ Foscari 
Venezia e CiMET); Silvano Bertini (Regione Marche); Agostino Cortesi (Università Ca’ 
Foscari Venezia); Marco R. Di Tommaso (Alma Mater Studiorum Università di Bologna, 
CiMET e CTS ART-ER Emilia Romagna); Silvia Grandi (Ministero della Transizione 
Ecologica, DG Economia Circolare); Antonio Massarutto (Università degli Studi di Udine e 
CiMET); Claudio Petti (Università del Salento e CiMET); Roberto Righetti (ART-ER Emilia 
Romagna); Raffaele Scuderi (Università degli Studi di Enna Kore e CiMET); Fabrizio 
Spagna (Veneto Sviluppo); Gaetano Vecchione (Università degli Studi di Napoli Federico 
II e CiMET); Gianfranco Viesti (Università degli Studi di Bari Aldo Moro e CiMET); tbd 
(ARTI Puglia - Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione).

Giovedì 14 Aprile 2022
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L’incontro è a invito. 
Per richiedere di partecipare, contattare la Segreteria a:  
c.met05.segreteria@gmail.com

I “Policy Colloquia” sono momenti di incontro, dialogo e confronto tra accademici e 
policy maker sui temi caratteristici della rete CiMET: industria e sistemi produttivi, 
sviluppo economico e sociale, internazionalizzazione delle imprese e dei territori. 
Gli incontri intendono favorire lo scambio di idee, riflessioni e prospettive, con 
il fine di promuovere un dialogo tra chi, in diversi ambiti, si occupa degli stessi 
temi ed è alla ricerca di soluzioni di policy innovative, efficaci ed efficienti. La 
struttura dei “Policy Colloquia” prevede il coinvolgimento di docenti universitari, 
rappresentanti delle istituzioni locali e delle imprese, cercando di incoraggiare la 
partecipazione di giovani ricercatori, giovani manager e giovani funzionari della 
pubblica amministrazione.

Progetto scientifico:
Elisa Barbieri (Università Ca’ Foscari Venezia e CiMET); Giancarlo Corò (Università 
Ca’ Foscari Venezia e CiMET); Marco R. Di Tommaso (Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna, CiMET e CTS ART-ER Emilia Romagna); Andrea Ferrannini 
(ARCO - Action Research for CO-development e CiMET); Chiara Pollio (Università 
degli Studi di Ferrara e CiMET); Elena Prodi (Unversità degli Studi di Ferrara, 
Università degli Studi di Bologna e CiMET); Francesco Prota (Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro e CiMET); Lauretta Rubini (Università degli Studi di Ferrara e 
CiMET); Francesca Spigarelli (Università degli Studi di Macerata e CiMET); Mattia 
Tassinari (Università degli Studi di Macerata e CiMET).

Segreteria di coordinamento:
Marianna Scaglioso (Università degli Studi di Ferrara e CiMET).
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